Die 12 Febr. Conditio universalis eadem erat ac heri; erythema vero disparuit; aeger, cum

alvus tarda erat, Electuario jam antea commemorato utebatur.

Die 13 Febr. Fascia deligata partem cutis gangraenosam maxima pro parte jam separatam esse atque granulationes in vulnere oriri apparuit; pulsus frequentior erat; conditio universalis eadem ac heri.

A die 14 ad 16 Febr. usque symptomata aliena non observavimus, attamen alvus debito copiosior atque liquidior erat.

Die 17 Febr. Quum tormina ventris atque diarrhoea debito frequentior adessent, solutio saleb sequens praescribitur.

R. Pulv. rad. Saleb scrij.

S. l. a. in aq. ferv. Unc. viii.

Adde

Syr. Simpl. Unc. j.

D. s. o. h. c.

Diebus 18 et 19 Febr. Propter alvum semper adhuc debito frequentiore solutionem saleb iteravimus. Caeteroquin conditio universalis eadem mansit atque applicatio fasciae aqua vulneraria humectatae continuabatur.

Die 20 Febr. Aeger adhuc ter alvum liquidior posuit. Vulneris adpectus sub aquae Vulnerariae applicatione in diem melior fit; hanc ob causam eodem modo pergimus atque Sol. Saleb iteravimus.

Die 22 Febr. Quum fasciam deligabamus, mox apparuit applicationem machinae, hunc in finem ex industria confectae, quam maxime urgere. Pro parte nempe ex granulationibus copiose formati, pro parte ex pronatione partis superioris ossis resecti os pedetentim formam accepit a norma alienam. Pars inferior tibiae atque fibulae (infra locum resectionis) paulisper introrsum vergit, quo planta pedis necessario, positionem perversam acceperat. Ut omnibus indicationibus, quantum fieri posset, simul satis facere possemus, quam maxime optavimus, machinam habere, quae valeret.

1°. Partes nonnullas pedis pro voluntate magis suffulcire, alias e contra magis extendere.

2°. Rotationem pedis, circum axin ejus longitudinalem, impedire.

3°. Planum plantae pedis constanter ad angulum cum tibia atque fibula optatum confirmare atque ita curvationem internam vel externam tibiae vel fibulae impedire.

Ut huic proposito triplici satisfaceretur, machina sequens confecta est, cujus fabrica, etiam latiori respectu, modificationibus optatis respondit.

Duo asserculi lignei, tribus columnis ferreis ubivis aequè distensi, quisque 57 pollices longus, $2\frac{1}{2}$ pollices crassus, atque 5 pollices altus, cum suppedaneo mobili intra illos confirmato,

sustentaculum machinae praebuerunt. Asserculi ambo jam descripti, non, uti in machinis ejusmodi fieri solet linteo jungebantur, sed loco lintei, ut in machinis satis cognitis POSCHII, FRITZ, aliorum, fasciae sex duplicatae apponebantur; quae ope fibularum pro voluntate breviores aut longiores reddi poterant, ita ut ex fasciarum tensione majori pressio major in pedem, fasciis suffultum, oriretur.

Ut indicationi secundae satisfacere possemus, opus erat suppedaneo ad finem machinae applicato, quod circa axin ejus minorem vel horizontalem verti poterat, quo itaque pes moveri, id est, flecti aut extendi potuit, atque rotatio ossium circa axin eorum longitudinalem impediabatur.

Indicatio tertia postulabat, ut suppedaneum circa axin ejus longitudinalem volvi posset. Motu nempe tali instituto, pronatio mechanica pedis, in machina confirmati, perfici potuit; motibus istis duobus curvationem internam vel tibiae et fibulae prohibere licuit. Praeterea suppedaneum dextrorsum vel sinistrorsum, prouti necessitas urgeret, verti poterat.

Ad propositum illud perpetrandum uncus chalybeus mobilis, ad superficiem externam asserculorum ligneorum tali modo apponebatur, ut finem axis ferrei complexu teneret; tali modo asserculo uno remoto suppedanei positionem ita mutare po-

tuimus, ut ex angulo isto aucto vel imminuto supinatio aut pronatio plantae pedis obtineri posset.

Pulvinaria duo coriacea, alternatim ad asserculos apposita, nobis opportunitatem praeterea praebuerunt, positionem partis pedis supra vulnus positae, quantum fieri posset, optatam reddere.

Machina ista confecta, die 22 Febr. pristinam excepit atque uti illa columnae hanc ob causam confectae suspendebatur.

Diebus 23 Febr. ad 4 Martii. Aeger sensim sensimque reconvalescit; pulsus interdum frequentior erat, alvus vero normalis; fasciae applicatio eodem modo continuabatur.

Die 5 Martii. Conditio universalis eadem est. Ad vires sustentandas, quum suppuratio copiosa adesse, decoct. cort. Peruv. fusc. praescripsimus.

Die 16 Martii. Loco aquae vulnerar. vulneri unguentum sequens applicatur.

R. Acet. plumb. liq. dr. j.

Ax. porci unc. j.

M. f. Unguent.

Granulationum superficies Nitrate Argent. fus. leviter tangebatur.

Die 22 Martii. Quum jam granulationes, cauterisatione atque applicatione unguenti de plumbo licet semper continuatis, debito molliores atque fungosae manerent, Decoct. salicis praescribatur, cauterisatio adhuc semper continuabatur.

Die 23 Martii. Formatio calli, quae jam aliquamdiu inceperat, ex effusione ejus in aequali, ossis superficiem anteriorem, debito crassiorem reddit. Etiam superficies tam externa quam interna, inaequales erant.

Initio mensis Aprilis, aeger ab usu decocti corticis Peruv. fusci sese abstinuit; ad finem ejusdem mensis usque cauterisatio ex Nitate argento fuso vulnere applicabatur atque fascia decocto corticis salicis humectabatur; deinde a cauterisatione abstinuimus et loco decocti salicis unguentum simplex applicavimus donec vulnus, die 9 mensis Maji sanatum erat.

Positio pedis per illud tempus, magis magisque emendata erat. Superficies, antea ex effusione calli inaequalis, jam ex ejus absorptione aequata erat. Pes licet altero pede pollice circiter brevior, non incurvatus sed rectus erat (1).

Optime crure uti potest aegrotans, prudentiae vero causa fulcris nitens huc usque ingreditur. Crus altero brevius parumper est, cui vero levi difformitati calceus idoneus facillime obvenire potest.

(1) Vid. Fig. 2.

EPICRISIS.

§ 1. *De causis, quae hoc in casu incurvationi ansam praebuerunt.*

Historia morbi satis superque demonstrat, ostitidem vel periostitidem praegressam probabiliter cum osteomalacia insequenti, in hoc casu incurvationis causam fuisse.

Ostitis illa vel periostitis in nostro casu triplici ex causa oriri potuisset, scilicet :

1^o ex causa pure mechanica, nempe ex ictu, quem equus tibiae aegrotantis infixit.

Hanc vero causam osteomalaciae ansam praebuisse, admittere non possumus, quum talis eventus fere semper sequela sit inflammationis ossium impurae dyscrasicae, quales syphilide,

scrophulosi et osteomalacia producuntur; ostitis enim et periostitis causa mechanica in homine productae, in quo nulla dyscrasia adest, fere semper acute decurrunt, atque in cariem trans-eunt, saepius tamen in necrosin, dum emollitio semper morbi chronici sequela est.

2^o Syphilis secundaria, periostitidis syphiliticae frequens est fons. Periostitis ista, prouti satis notum est, ea imprimis ossa aggreditur, quae partibus mollibus fere non sunt tecta, laesiones porro mechanicae saepissime talibus in casibus periostitidi istius generis occasionem praebent. Ambo momenta in nostro casu convenerunt, aeger nempe jam anno MDCCCLIII affectionem syphiliticam passus erat atque deinde laesionem mechanicam acceperat.

Licet affectionem primariam dignoscere non potuerimus, tamen illam dyscrasiam nondum prorsus cessisse satis apparuit ex angina syphilitica, ex simili ulcere in labio inferiori, atque ex exanthemate eidem causae attribuendo, quam ob causam aeger in fine mensis Novembris anni MDCCCLIII curae idoneae submittebatur, eo effectu ut postea talis dyscrasiae nulla vestigia apparuerint.

Objicere quidem quis posset, anginam syphiliticam, atque reliqua a nobis observata symptomata novae infectionis effectus fuisse, et

idcirco concludi non posse ad dyscrasiam syphiliticam eo tempore jam praesentem quo laesio orta est, at vero nobis satis persuasum est, aegrum novae infectioni se non exposuisse, atque symptomata observata igitur prioris infectionis fuisse effectus.

3^o Fractura incompleta tempore laesionis ictu forsitan orta sed non detecta cruris difformitati deinceps ansum praebere potuisset.

Verum ejusmodi fracturam in nostro casu non affuisse anamnesis satis declarat, ex qua patet aegrum post xv dies jam labores suos quotidianos rursus suscepisse, quod praesente fractura licet incompleta nullo modo potuisset.

Praeterea considerandum fracturam incompletam fere solummodo in infantibus occurrere, et tum demum in adultis accidere si emollitio morbosa adsit; potissimum autem refutatur illa opinio, quia fractura incompleta ab omnibus scriptoribus describitur tamquam cruris inflexus sub angulo acuto (*inknikking*), quod scilicet in nostro casu nullatenus admitti potest, quia tali in casu positio cruris perversa jam subito post laesionem oriri et detegi debuisset, quod anamnesis confirmat.

Ex hisce omnibus meo judicio satis tuto statuere possumus, laesionem mechanicam homini syphilide secundaria correpto allatam

causam fuisse periostitidis et ostitidis, cui emollitio ossis insecuta est. Ex musculorum surae contractione, tibiae emollitae incurvationem oriri posse nemo est qui dubitet.

Utrum vero in nostro casu haec causa admitti possit, dubitamus; incurvatio enim cruris sequi non potuisset, nisi emollitione ossis jam magno gradu praesente. Fieri tamen potest ut sua hac in re attulerit. Libenter autem confiteor modum quo incurvatio orta fuerit me pluribus punctis non satis perspicere. Si emollitio imprimis in anteriore ossis parte circumscripta fuisset, incurvatio non oriri potuisset, aut saltem flexus non anteriora versus secutus foret; necesse igitur est ut emollitio totum crus hoc loco penetraverit, aut saltem admodum profunde os pervaserit.

Si vero computemus durante tali ostitide celerrimam perfici materiae mutationem, plurimasque ossis particulas solvi, auferri et aliis denuo appositis cedere, mirum esse nequit, novas ossis particulas non semper eodem loco eademque directione accrescere, imprimis si simul agat pressio aliena, inque aliam directionem agens. Ita ipsa ossa ischii extrorsum versus flectuntur et breviora fiunt, exarticulato osse femoris, quia tali sub casu pelvis gravitate corporis non premit in articulum sed pendet

in musculos rotatores, os ischii tali in casu extrorsum et sursum trahentes, dum ipsum os ilei pressione externa ossis femoris exarticulati intus duci possit, ut demonstravit et tabulis illustravit in egregia sua dissertatione doct. HULSHOFF (1). Si porro attendamus quantopere costarum, imo ipsius ossis sterni, forma a figura normali discedere possit, durante formatione scoliosis, quum vires mechanicae tunc in alium sensum in haec ossa agant, licet in omnibus his casibus de emollitione ossis sermo esse nequeat, mirari sane neminem potest, durante celeriori materiae mutatione in tibia et fibula morbo descripto excitata, harum formam cito mutatam fuisse ipsamque curvaturam oriri potuisse, licet emollitionis praesentis nullum vestigium apparuerit.

Paucis autem verbis commemorare nobis lubet, quid indagatio ossis fragmenti ostenderit.

Oculo non armato densitatis differentia in tela ossea valde manifesta erat; nonnullae partes imprimis anteriores multo solidiores et densiores videbantur quam alioquin in hac tibiae regione obtinet, attamen in partibus magis posterioribus os pluribus poris erat rarefactum et

(1) G. HULSHOFF. De mutationibus formae ossium vi externa productis, Amst. 1837. pag. 82 sqq. et pag. 113 sqq.

aperturas notabiles continebat; attamen ibi singula loca aderant ubi tela densior evaserat. Totius autem ossis fragmenti pondus specificum non auctum erat, et quantitas substantiarum anorganicarum potius accreverat quam decreverat.

Lamellis osseis diluto acido hydrochlorico expositis indagatio microscopica ostendit canales osseos vehementer dilatatos esse et in cellulas medullares transiisse.

Vasa, quibus os alitur, increverant tam diametro quam numero.

In genere os acido expositum multo rarius erat, quam in statu normali, quod comparatione cum lamella tibiae sanae instituta clarius adhuc patuit.

Ex indagatione instituta certo concludere possumus, telam osseam primum per totam substantiam rariorem esse factam, partesque inorganicas fuisse diminutas, eo gradu ut incurvatio ossis sequi potuerit. Telae densitas aucta, quae nonnullis locis aderat, postea quidem facile oriri potuit, verum inflexui non obstitisset. Postquam semel tibia ad certum quemdam angulum in anteriora fuerit inflexa inceptam incurvationem cursus necessario augere deberet. Talis autem tibiae incurvatio locum habere non poterat quin fibulae incurvationi simul ansam daret.

De primaria enim fibulae affectione nihil nobis patuit, sed tibiae incurvatione progrediente fibula ligamento interosseo tibiae juncta formam ejus mutatam sequi debuit, ejusdemque mutationis particeps facta est; scilicet necesse erat ut in eandem directionem flecteretur aut, prouti interdum observatum est, sensim paullatimque per totam longitudinem magis extrinsecus cederet, ut os et tibiae longitudinis ratione habita sibi invicem responderent.

Si vero fibula non mutata fuisset sola corporis pondere sustentando impar durante cursu aegri repetito procul dubio diffracta foret. Non autem infitiandum est fibulam minus duram solito esse potuisse, licet enim os dum serra secabatur, nequaquam mollius videretur, forma tamen quodammodo mutata erat, quippe quod solito latius erat.

§ II. *Diversae in casu proposito curandi methodi.*

Si tempore, quo nostram curam primo subiit aeger, osteomalacia adhuc affuisset talis medicina esset administranda qualis in fracturis male curatis, quamdiu scilicet callus mollis est, aut in ossium incurvatione rachitica saepe cum fructu adhibetur.

Quum autem in nostro casu e nulla re pateret emollitio adhuc praesens et ipsa ossis incurvatio, postquam semel positionem perversam assumserat, nequaquam probaret emollitionem adhuc adesse, ex mechanicis medelis sive ex pressione sive ex extensione, sive ex contra-extensione hic parum salutis sperare licuit. Et sane, uti vidimus, pressio mechanica incassum adhibita est.

Revera duplex modo curandi ratio restitit, nam crus aut frangendum aut ex eo fragmentum cuneiforme eximendum erat. De amputatione vero quum crus servari posset, cogitandum non erat; et aegrum juvenem robustum naturae relinquere non minus illicitum foret; jam nunc in ambulando scipione uti debebat et crure inniti non poterat; difformitas in dies aucta fuisset eo vita sortem miserrimam prae buisset.

Quod vero ad ossis fracturam attinet sequentia animadvertenda sunt.

Quamvis fracturae ossium male curatae saepe cum bono effectu denuo frangantur, imprimis post mutationes quas OESTERLENIUS machinae BOSCHIANAE attulit, tamen observationes ejusmodi sunt, ut hanc methodum in nostro casu prohiberent, quoniam OESTERLENIUS talem operationem numquam adhibuit post XVII, semel

tantum post xxvi hebdomadem, postquam fractura orta fuerat. Haec igitur methodus solummodo valet in crurum ossibus fractis male curatis et denuo frangendis, et quidem eo tempore, quo credere liceat telam osseam duritiem naturalem nondum recuperasse. At multum differt utrum talis operatio post fracturas semisanatas instituat, an nova fractura efficiatur in tali casu qualis noster erat. Nobis saltem persuasum est fracturas instituere tibiae et fibulae, quales in nostro casu perfici deberent, aegro fore admodum periculosum, quia partes molliores (praesertim vasa sanguifera aut nervi) vehementer laedi facile potuissent, unde gravissimae sequelae oriri possent et dum fractura tentabatur et etiam postea, quoniam ossis incurvati fragmenta nullo modo bono ordine conjungi potuissent.

Quod autem ossis fragmenta fractura diffracta bene conjungi non possent, per se jam penitus operationem dissuadebat. Crus enim in parte posteriori insigniter contractum erat, in anteriore vero parte longitudinem ordinariam servaverat. Post fracturam ossium fines aut in parte posteriori necessario admodum recedere a se invicem deberent aut fines diffracti cruris supra semet invicem insigniter protrudi deberent; in priori casu perversa conjunctio, verosimillime pseudarthrosis secuta fuisset, in posteriori vero

deformitas insignis una cum ossis contractione orta foret, nisi deterius evasisset.

Remanebat igitur tantum resectio partis cuneiformis ex osse deformato, tali modo instituenda, ut superficies ossium novae ex resectione ortae, cum axe eorum longitudinali angulos rectos formarent, atque ita fractura transversalis oriretur.

§ III. *De resectione in nostro casu indicata.*

Ossis partis resectio, quam jam Wasserfuhrius (1) in femoris fractura male curata et post eum multi alii adhibuerunt, in hoc casu tutissima operationis species visa est, et quidem praecipue has ob causas.

1^o Ex incurvationis ratione, id est ex angulo, quem tibiae et fibulae pars inferior cum superiori parte formabat, ita ut fragmentum eximendum ex horum ossium parte anteriori excidi deberet, ubi partes molliores fere desunt; quando simul periculum evitabatur partes molliores laedendi, si modo operatio satis caute perageretur.

2^o Quoniam spes aderat fore ut periostei pars conservaretur, nec non ligamentum interosseum, quo fines ossium facilius conjungi possent.

3^o Quoniam non opus erat partem magnam

(1) Conf. GRAEFE, Journal f. Chirurgie, Bd. XXI. s. I,

ossis rescindere, quo cruris nimia brevitās caeterum ortura evitari posset.

4^o Denique quoniam vir aetate nequaquam proventus, robustus sanusque erat.

Primaria objectio, quam quis fecerit contra partis ossis resectionem in sua continuitate, imprimis spectat eventum, quod scilicet adeo facile fieri possit ut conjunctio non locum habeat aut pseudarthrosis oriatur. Quae quidem objectio procul dubio maximi momenti est, sed jam a priori statui potest eam in illis tantum casibus posse valere, ubi ossium fines ad certam distantiam disjuncti manent. Quando vero post resectionem prorsus junguntur aut saltem sibi admodum appropinquant, nulla datur ratio an processus in tali casu non eodem modo decurreret quo concretio post fracturas cum vulneratione partium complicatas locum habere solet, ea tamen conditione, ut idonea positione et aptis fasciis fines ossium immobiles reddantur. Quando autem fines ossium magis separati manent, tum procul dubio grave periculum adest quo minor debito conjunctio fieri possit. Si praeterea, sicut in nostro casu, pars periostei conservari potest, conditiones curationi adhuc plus favent. Ex experimentis praeterea quae KLENCKIUS et HEINIUS cum avium canumque ossibus fecerunt patuit, si pars periostei servari

potest, semper massam osseam inter loca separata effundi, quum secundum HEINII experimenta, si periosteum non conservaretur, species pseudarthrosis locum habeat. Haec periostei vis quoque apparet ex FLORENTII et SYMII experimentis, quorum hic bis ex radio canis frustum 1,75 pollicis longitudinis resecurit. Alterius ossis periosteum sustulit, in altero id caute prudenterque conservavit. Sex hebdomadibus post ossium separatorum, quorum periosteum amotum fuerat, finis in formam conorum acuminatorum terminabantur et ligamento fibrinoso erant conjuncti; in altero vero osse cujus periosteum servatum fuerat, tota substantia amissa nova massa ossea eaque copiosa quin imo abundanti restituta erat.